
 
Determinazione del Direttore Generale n. 180 del 20-06-2025 

PROVVEDIMENTO N. 6 
 Pag. - 1 - 

 
___________________________________ 

 
Determinazione del Direttore Generale 

n. 180 del 20-06-2025 
 
 

CUP B69G23002010009 � CODICE COMMESSA 202400126 - Ecorei 2024 

PROVVEDIMENTO n. 6 

OGGETTO: PUBBLICAZIONE AVVISO PRESENTAZIONE DI PROPOSTE PER LA PARTECIPAZIONE DELLE UNIVERSITA' DELLA 
REGIONE CAMPANIA IN OCCASIONE DI EXPO 2025 OSAKA 

Premesso che 
 

 L’Esposizione Universale di Osaka 2025 (di seguito “Expo 2025 Osaka”), con tema principale 
“Progettare la società futura per le nostre vite” (Designing Future Society for Our Lives), è stato scelto 
come iniziativa internazionale intrapresa dalla Regione Campania; 

 Nella seduta della Conferenza Stato, Regioni e Province autonome del 7 marzo 2024 è stato 
approvato lo schema di Accordo di collaborazione tra il Commissario Generale di sezione per l’Italia 
per EXPO 2025 Osaka e le singole Regioni e Province Autonome, poi integrato nella seduta della 
Conferenza del 23 gennaio 2025; 

 Il citato Accordo prevede, tra l’altro, le modalità di partecipazione della Regione che acquisisce la 
qualifica di “Partner del Padiglione Italia ad Expo 2025 Osaka”; 

 Con Delibera di Giunta Regionale n. 218/2025, esecutiva dal 15/05/2025 concernente “Partecipazione 
della Regione Campania alla Esposizione Universale Expo 2025 Osaka. Determinazioni”. si precisa 
la partecipazione di Sviluppo Campania anche per la partecipazione delle Università all’EXPO OSAKA 
2025, attraverso il progetto “ECOREI”; 

 Tali attività sono coerenti con gli obiettivi della Strategia di Specializzazione RIS 3 Campania e in linea 
con quanto previsto nel Nuovo Piano operativo triennale per la valorizzazione, il rafforzamento e 
l’apertura dell’ecosistema regionale della R&I CUP B69G23002010009 - CIG B42156A2BB - SURF 
23042BP000000003 affidato per l’attuazione a Sviluppo Campania con DGR 616 DEL 31/10/2023 - 
DGR 256 del 30/05/2024 - DD n. 49 del 11/11/2024; 

 Con Pec prot. reg. PG/2025/0243757 del 15/05/2025, la Direzione Generale Ricerca della Regione 
Campania, ha richiesto a Sviluppo Campania, con la massima urgenza “la necessità di procedere 
senza indugi alla predisposizione di una manifestazione d’interesse specificamente rivolta alle 
Università della Regione Campania.” Obiettivo dell’Avviso è raccogliere proposte (ad esempio 
laboratorio/educational; workshop; attività formativa; evento culturale) delle Università della Regione 
Campania volte a promuovere il sistema regionale della ricerca, della didattica, del trasferimento 
tecnologico, della scoperta imprenditoriale e dell’alta formazione in Giappone in occasione di Expo 
OSAKA 2025, al fine di sostenere ed espandere le opportunità di collaborazione e rafforzare 
l’immagine della Regione come ecosistema internazionale della ricerca e dell’innovazione. Il 
programma di Expo OSAKA 2025 si articola su più livelli e prevede, tra l’altro, le settimane tematiche; 

 Con Determina direttoriale, ns prot. n. 8733 del 2025 n 148 del26.05.25 il Direttore di Sviluppo 
Campania ha approvato l’Avviso per Manifestazione d’interesse per la partecipazione delle Università 
della Regione Campania in occasione di Expo OSAKA 2025 e ne ha disposto la pubblicazione; 

 L’Avviso per la presentazione di manifestazioni di interesse da parte delle università della Regione 
Campania, finalizzato alla partecipazione alla settimana campana di Expo 2025 Osaka, è stato 
pubblicato sul BURC n. 36 del 03/06/2025 e ha scadenza in data 12/06/2025 ore 12:00 e sui siti 
www.sviluppocampania.it, www.campaniacompetitiva.it, www.europa.campania.it, 
www.openinnovation.regione.campania.it;  

http://www.sviluppocampania.it
http://www.campaniacompetitiva.it
http://www.europa.campania.it
http://www.openinnovation.regione.campania.it


 
Determinazione del Direttore Generale n. 180 del 20-06-2025 

PROVVEDIMENTO N. 6 
 Pag. - 2 - 

 con mail del Responsabile di Commessa di Sviluppo Campania ha chiesto al Rup del Progetto di 
individuare un referente della Regione Campania-Direzione Generale per la Ricerca, Università e 
Innovazione della Regione Campania per la partecipazione alla commissione di valutazione di cui alla 
manifestazione d’interesse; 

 La Direzione Ricerca con Pec Prot. 9170 del 04/06/2025 ha proposto come referente regionale, in 
qualità di membro alla commissione di valutazione, il dott. Pasquale Migliucci, matr. 21367, funzionario 
della stessa DG Ricerca; 

 Sviluppo Campania S.p.A., società a totale partecipazione pubblica (100% in house) con socio unico 
Regione Campania, si configura quale società in linea con i principi dettati dall’art. 192 d.lgs. 50/2016, 
sia per quanto riguarda le attività gestionali svolte, sia per i modelli di governance che essa presenta, 
sia per le relazioni organizzative e funzionali che la caratterizza; 

 In data 12/06/2025, si è provveduto a riaprire i termini delle proposte, per offrire una maggiore apertura 
alle istituzioni universitarie campane, provvedendo alla pubblicazione sul BURC n.41 del 17/06/2025; 

 

PRESO ATTO CHE 
 

1. alle ore 12.00 del giorno 19/06/2025, come comunicato dall’Ufficio protocollo di Sviluppo Campania, 
risultano pervenute n 3 candidature in risposta alla Call “EXPO OSAKA 2025”. 

2. in data 19/06/2025 si è riunita la Commissione di Valutazione, giusta determina direttoriale prot. n. 
9578/2025 del 12/06/2025, per l’analisi delle proposte pervenute a mezzo pec per la manifestazione di 
interesse su menzionata, finalizzata a stilare la graduatoria delle Università che hanno presentato apposita 
candidatura e a selezionare quelle che prenderanno parte all’evento “EXPO OSAKA 2025”; 

3. delle operazioni di valutazione e selezione effettuate dalla commissione di cui al precedente punto, è stato 
redatto apposito verbale che si allega alla presente e dal quale risultano selezionate le seguenti Università 
con il seguente punteggio assegnato: 

 

 
 

DETERMINA 
• di approvare l’esito delle valutazioni e selezioni effettuate dalla Commissione, individuando le seguenti 

Università per la partecipazione all’evento EXPO OSAKA 2025: 
 

Ente proponente prot. n. data ORA proposta n. titolo proposta TOTALE

Università degli 
Studi del Sannio
Dipartimento di 
Diritto, Economia, 
Management e 
Metodi Quantitavi

9693/2025 16/06/2025 12:46:12 1

TURISMO SOSTENIBILE: MODELLI DI 
VALORIZZAZIONE, SFIDE E OPPORTUNITA'

70

Università degli 
Studi di Napoli 
"L'Orientale"

DIPARTIMENTO 
ASIA AFRICA E 

MEDITERRANEO

9702/2025 16/06/2025 15:27:06 1
"SAPERI UMANISTICI E INTELLIGENZA 
ARTIFICIALE. COME COLMARE I DIVARI 
CULTURALI E TECNOLOGICI 
NELL'ISTRUZIONE" - EN “Humanities and 
AI: Bridging Cultural and Technological 
Gaps in Education”

100

Università degli  Studi 
di Napoli 
"Parthenope"
Dipartimento di Studi 
Aziendali  e
Quantitativi (DISAQ)

9833/2025 18/06/2025 16:38:49 1 Play the Ecosystem at Expo 2025 Osaka 
with TEEG (The Entrepreneurial
Ecosystem Game): A Startup Simulation 
Lab Experience.

70



 
Determinazione del Direttore Generale n. 180 del 20-06-2025 

PROVVEDIMENTO N. 6 
 Pag. - 3 - 

Ente proponente  PUNTEGGIO  
Università degli Studi di Napoli  
"L'Orientale"- DIPARTIMENTO ASIA AFRICA E 

MEDITERRANEO 

100 

Università degli Studi del Sannio - Dipartimento di  
Diritto, Economia, Management e Metodi Quantitavi 

70 

Università degli Studi di Napoli  
"Parthenope" - Dipartimento di Studi Aziendali e 

Quantitativi (DISAQ) 

70 

 

• di autorizzare la pubblicazione sul BURC e sul sito www.sviluppocampania.it della graduatoria delle 
Università campane che hanno presentato candidatura per la manifestazione d’interesse “EXPO OSAKA 
2025”. 

  
IL DIRETTORE GENERALE 

DOTT. FORTUNATO POLIZIO 
________________________ 

Documento firmato digitalmente 
(D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.) 

 
 

about:blank

